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宝鸡市审计局关于

市民政局 2023 年度财政预算执行和其他财政

收支审计结果公告

(二〇二四年十二月十三日公告)

2024 年 3 月 5 日至 5 月 17 日，宝鸡市审计局依法审计了宝

鸡市民政局（以下简称市民政局）2023 年度预算执行及其他财

政收支情况。审计结果表明：市民政局预算收支管理基本符合

国家财经法规，提供的会计资料能够较真实反映单位财务收支

情况。但在预算管理、非税收入及资产管理、会计核算、工会

经费管理等方面还存在一些问题，需进一步改进，提高管理水

平。具体情况如下：

一、基本情况

市民政局是宝鸡市人民政府主管全市民政工作并实施社会

管理的职能部门，局机关内设办公室、人事教育科、养老服务

科等 7 个科室，下属 2 个参公事业单位，6 个全额拨款事业单位，

2 个自收自支事业单位。截止 2023 年末，市编委会核定市民政

局机关（含 2 个参公事业单位）行政编制人数 62 人，实有 61

人。

（一）部门预算指标及执行情况

2023 年市财政下达市民政局预算指标 4004.81 万元，年末
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市财政调减当年预算指标 645.64 万元，调减后 2023 年预算收

入 3359.17 万元，当年预算支出 3359.17 万元。

（二）资产负债情况

截止 2023年 12月 31日，市民政局账面资产 1736.68万元，

市民政局账面负债 147.40 万元，账面净资产 1589.28 万元。

（三）“三公经费”、会议费及培训费情况

2023 年市民政局“三公经费”、会议费及培训费预算合计金

额 11.8 万元，支出合计金额 9.33 万元，其中：公务接待费实

际支出 1.46 万元；公车运行维护费实际支出 0.08 万元；会议

费实际支出 4.29 万元；培训费实际支出 3.5 万元。

二、审计发现的主要问题

（一）预算管理方面存在的问题

1.市民政局机关部分项目预算编制不科学，项目实际进度

与预算编制匹配度不高，年末结转资金较大。

2.市福利彩票管理中心以前年度上级拨付资金长期闲置，

形成资金结余 36 万元。

3.超（无）预算支出 12.88 万元。

（二）非税收入及资产管理方面存在的问题

1.非税收入 29.30 万元长期滞留，未及时上缴财政。

2.固定资产账实不符。

（三）会计核算方面存在的问题

1.往来款项长期挂账，未及时清理，涉及金额 31.29 万元。
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2.会计核算不规范。

（四）工会经费管理方面存在的问题

1.市民政局机关工会委员会未编制 2023 年年初预算，个别

活动预算执行不到位。

2.市民政局机关、市福利彩票管理中心、市殡仪馆和市儿

童福利院基层工会2023年当年采购扶贫产品比例未达到规定要

求。

3.未按要求计提工会经费。

三、审计建议

对审计发现的问题，宝鸡市审计局已依法出具了审计报告，

并提出了审计建议：

（一）严格执行《中华人民共和国预算法》及预算管理相

关的法律法规，加强预算管理，合理编制预算，增强预算的科

学性、严肃性，规范财政财务收支行为。

（二）进一步加大单位资产管理力度，对固定资产定期进

行盘点，做到账账相符、账实相符，确保国有资产保值增值，

防止国有资产流失。

（三）进一步强化会计基础工作，及时清理往来款项，制

定专项措施，规范核算。加强工会预算管理和审核，确保工会

收支合规合理，保证单位会计核算真实合规。

（四）进一步加强对下属单位的财务监管。一是对下属单

位负责人和财务人员进行定期培训，不断学习新法规新制度，
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提高非税收入管理意识和财务管理水平。二是指导下属单位建

立健全内部控制制度，加强对下属单位的内部审计和日常监督

和检查,促进规范，做到日常监督与专项检查相结合。

四、审计发现问题的整改落实情况

审计报告出具后，市民政局高度重视，召开专题会议落实

审计整改，具体整改内容如下：

（一）预算管理方面

1.市民政局机关部分项目预算编制不科学的问题已整改。

市民政局将进一步加强预算管理，合理编制、严格执行相关制

度，目前项目实际进度与预算编制匹配度基本持平。

2.市福利彩票管理中心以前年度上级拨付资金长期闲置，

形成资金结余 36 万元的问题已整改，已于 7 月 16 日将该笔资

金上缴市财政。

3.超（无）预算支出 12.88 万元的问题已整改，在预算执

行过程中遵循管理制度，坚决杜绝违反预算管理规定类似问题

再次发生。

（二）非税收入及资产管理方面

1.非税收入 29.30 万元长期滞留，未及时上缴财政的问题

已整改，已将滞留资金足额上缴财政。

2.固定资产账实不符的问题已整改，已对漏记固定资产进

行补记。

（三）会计核算方面
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1.往来款项长期挂账，未及时清理，涉及金额 31.29 万元

的问题已整改，及时对往来账款进行清理，并合理编制会计凭

证。

2.会计核算不规范的问题已整改，下属单位组织财务人员

学习相关制度，今后严格规范会计核算行为。

（四）工会经费管理方面

1.市民政局机关工会委员会未编制 2023 年年初预算，个别

活动预算执行不到位的问题已整改，机关工会严格按照要求制

定年度工作计划，加强财务核算。

2.市民政局机关、市福利彩票管理中心、市殡仪馆和市儿

童福利院基层工会2023年当年采购扶贫产品比例未达到规定要

求的问题已整改到位并长期坚持。

3.未按要求计提工会经费的问题已整改，进一步学习并明

确了工会管理制度，坚持足额计提会费。


